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１ 

★板橋区教育ビジョン 2025・いたばし学び支援プラン 2025 について 

 

◆板橋区教育ビジョン 2025 の概要 
教育ビジョン 2025 は、基本構想が掲げる概ね 10 年後の「あるべき姿」及び教育

大綱が示す施策の方向性を踏まえ、教育がめざす将来像とともに、その実現に向け
た基本的方向性を明らかにし、各主体が果たすべき役割と９つの重点施策からアプ
ローチしています。 

 



２ 

◆いたばし学び支援プラン 2025 の概要 

板橋区のめざす将来像のキーワードは「自立・貢献・共生・創造」です。自立し

た人間として、社会に貢献し、地球市民として共生に努めながら、新たな価値を創

造する人間が育まれ、「“いきいき子ども！あたたか家族！はつらつ先生！”地域が

支える教育の板橋」、「“学び合う、学び続ける人づくり！”地域を創る教育の板橋」

を実現することが板橋区のめざす将来像です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育がめざす将来像の実現に向けては、ダイバーシティ＆インクルージョンの観

点から子どもたちの多様性と向き合う教育と誰一人取り残さない居場所づくりの

実現に向けた「子どもの学びを保障する教育環境の確保」、予測困難な時代におけ

る「これからの社会を生き抜く力の育成」、一人ひとりの多様な幸せとともに社会

全体の幸せを実現することにもつながる「地域と共に学び合う教育の推進」の３つ

の基本的方向性を見据えながら、９つの重点施策ごとに個別事業を体系化し、実施

していきます。 

 「教育ビジョン 2025」は、平成 28（2016）年に策定しましたが、その後６年の

間に超スマート社会（Society5.0）に向けた技術革新が進展する一方で、新型コロ

ナウイルス感染症対策とポストコロナ時代における「新たな日常」など、教育を取

り巻く環境は急激に変化しています。このような時代にあって、教育が直面する課

題を解決していくためには、戦略的な視点が欠かせません。 



３ 

 

「学び支援プラン 2025」では、いたばし No．1 実現プラン 2025 が掲げる DX（デ

ジタルトランスフォーメーション）戦略の一環としての「GIGA スクール構想」、

SDGs における「誰一人取り残さない」という基本理念のもとでの「ESD（Education 

for Sustainable Development）」、生涯にわたり学び続けるための「学びの循環」

の３つを戦略的な視点として臨みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、学び支援プラン 2025 でも引き続き、板橋区が抱える教育課題やこれから

の社会を生き抜くために必要な資質・能力の育成に向け、学び支援プラン 2021 の

施策・事業の柱である「柱１ 保幼小接続・小中一貫教育の推進」、「柱２ 板橋区コ

ミュニティ・スクール（iCS）の推進」、「柱３ 学校における働き方改革」という３

つの柱への取組を継続するとともに、区民の安心・安全な居場所や学び舎として、

さらに不登校対策にとっても重要な役割を持つ「柱４ 誰一人取り残さないための

居場所づくり」を生涯学習の柱として加え、４つの柱を最重点の施策・事業とし、

各施策・事業が連動して取り組んでいきます。 

 

個別事業においては、「４つの柱」と「３つの戦略的視点」やブランド戦略など区

の重点戦略などと関連づけながら、取組における方向性を示すとともに、教育政策

を総合的・多角的に判断して、客観的な根拠に基づく政策ビジョンを形成するなど

EBPM に基づく施策・事業の立案を行っていきます。 

 

 

 

 



４ 

《 重点施策及びその実現のための個別事業 》 

基本的方向性

(１) 確かな学力を育てる授業づくりと学習環境の確保
　　○ 教科等指導専門官の活用
　　● 板橋区立学校学級安定化対策事業の実施　（柱４）
　　○ ICT環境の適切な維持と活用

(２) 読み解く力の育成
　　○ 読み解く力の育成を通した学力向上

(３) 図書館を活用した学校の読書活動の充実
　　○ 学校図書館の充実
　　● 区立図書館と学校との連携強化　（柱４）

(４) 英語力の向上
　　○ 英語教育の充実

(５) プログラミング的思考の育成
　　○ プログラミング教育の推進
　　○ ロボットプログラミング教室の実施

(１) キャリア教育の充実
　　○ キャリアパスポートを核としたキャリア教育の充実

(２) 各学校園における「学校いじめ未然防止等基本方針」による取組
　　● 各学校園における「学校いじめ未然防止等基本方針」による取組　（柱４）

(３) 環境教育の推進
　　○ 「板橋区環境教育推進プラン2025」に基づく環境教育の推進

(１) オリンピック・パラリンピック教育の推進
　　○  「もてなしの心」促進事業及びレガシー事業の推進・拡充
　　○ 豊かなスポーツライフ実現に向けた行動体力・防衛体力の向上

(１) 特別支援教育の充実
　　○ 特別支援学級の設置
　　○ 特別支援教育に関する理解啓発
　　○ 特別支援学級・特別支援教室等の専門性向上

(２) 不登校対策の推進
　　● 不登校改善重点校事業の実施　（柱４）
　　● 板橋フレンドセンターの充実　（柱４）

(３) 中高生勉強会「学びｉ（あい）プレイス」の推進
　　● 中高生勉強会「学びｉ（あい）プレイス」の推進　（柱４）

(４) 外国籍の子どもへの対応
　　○ 日本語の能力が十分でない児童・生徒への対応

(５) 学校における働き方改革
　　● 学校における働き方改革　　（柱３）

子どもの学びを
保障する教育環境

の整備

重点施策　４　誰もが希望する質の高い教育を受けられる環境の整備

個別事業

これからの社会を
生き抜く力の育成

重点施策　１　確かな学力の定着・向上

重点施策　２　豊かな人間性の育成

重点施策　３　東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会を契機とした教育の推進

 



５ 

 

 

 

基本的方向性

(１) 保幼小の円滑な接続
　　● 幼児期の教育の充実（アプローチカリキュラムの推進） 　（柱１）
　　● 私立幼稚園との連携による幼小接続の推進 　（柱１）
　　● 保幼小のつながりある教育の推進（スタートカリキュラムの推進） 　（柱１）

(２)小中一貫教育の推進
　　● 小中一貫教育の推進（「板橋のi（あい）カリキュラム」の作成・実践（iカリキュラム）） 　（柱１）

　　● 小中一貫教育の推進（「板橋のi（あい）カリキュラム」の作成・実践（郷土愛）） 　（柱１）

　　● カリキュラムマネジメントの推進（STEAM教育の充実、SDGs教育の推進） 　（柱１）

(１) 魅力ある学校づくりの推進
　　● 「いたばし魅力ある学校づくりプラン」の推進　 　（柱１）
　　● 学校の改築　 　（柱１）
　　○ 学校の改修
　　○ 学校施設の整備
　　○ 給食用設備・備品の更新
　　〇 学校施設のバリアフリー化
　　〇 学校施設の照明ＬＥＤ化

(２) 自分を守り、相手を大切にする教育の推進
　　○ 安全教育の推進
　　○ 「スマートフォン等を使うためのルール」リーフレットの活用

(３) 安心・安全な放課後の居場所の確保
　　● 放課後対策事業「あいキッズ」の推進 　（柱４）

(１) 地域人材による学校支援と参加の促進
　　● 板橋区コミュニティ・スクール（iCS）の推進　 　（柱２）

(２) 子どもたちの健全育成の推進
　　○ 青少年健全育成事業の推進

(１) 世代を超えた「学びの循環」に向けた支援
　　● 中高生・若者支援の拡充と活性化　 　（柱４）

(2)中央図書館の改築・事業拡大と「絵本のまち板橋」の推進
　　● 生涯を通じた読書活動の支援 　（柱４）
　　○ 「絵本のまち板橋」の推進
　　〇 板橋区立図書館における電子図書館の推進

(３) 板橋区の歴史・産業・文化の発信による新たな魅力・価値の創出
　　○ 板橋区史跡公園（仮称）の整備
　　○ 旧粕谷家住宅の公開

(１) 家庭教育支援の推進
　　○ 家庭教育支援チームの拡充

(１) 区民が身近に感じる教育委員会の実現
　　○ 広報活動の充実
　　○ 主体的に働きかける教育委員会の充実

個別事業

子どもの学びを
保障する教育環境

の整備

重点施策　５　保幼小中のつながりある教育の実現

重点施策　６　安心・安全な教育の推進と学校環境の整備

すべての方向性に
共通する事業

地域と共に学びあう
教育の推進

重点施策　７　地域による学び支援活動の促進

重点施策　８　生涯学習社会へ向けた取組の充実

重点施策　９　家庭における教育力向上への支援

 
 

● は柱事業を表しています。 

柱１：保幼小接続・小中一貫教育の推進 

柱２：板橋区コミュニティ・スクール（iCS）の推進 

柱３：学校における働き方改革 

柱４：誰一人取り残さないための居場所づくり 



令和7年度教育費当初予算概要

１　歳　入（歳出財源）

令 和 7 年 度 令 和 6 年 度

当 初 予 算 額 当 初 予 算 額

1 使 用 料 及 び 手 数 料 35,698 27,464 8,234 0.1

2 国 庫 支 出 金 2,103,206 2,140,644 △ 37,438 5.7

3 都 支 出 金 3,109,238 1,953,096 1,156,142 8.5

4 諸 収 入 709,891 633,533 76,358 1.9

5 特 別 区 債 1,050,000 1,213,000 △ 163,000 2.9

6 基 金 繰 入 金 76,967 37,228 39,739 0.2

7 そ の 他 1,116,034 1,143,012 △ 26,978 3.0

8,201,034 7,147,977 1,053,057 22.3

28,504,284 26,740,908 1,763,376 77.7

36,705,318 33,888,885 2,816,433 100.0

※表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

合　　　　計 8.3

△ 13.4

106.7

△ 2.4

特　定　財　源　　　計 14.7

一　般　財　源 6.6

59.2

12.1

30.0

△ 1.7

（単位：千円）

増△減額
増△減率

（％）
構 成 比

（％）

使用料及び

手数料
0.1%

国庫支出金
5.7%

都支出金
8.5%

諸収入
1.9%

特別区債
2.9%

基金繰入金
0.2%

その他
3.0%

一般財源
77.7%

教育費歳入予算

（歳出財源）

構成比

総 額

367億532万円

(100%)

【特定財源】 歳入で、使途が特定されているもの。

【一般財源】 地方自治体の裁量によって使用できる財源。特別区民税、地方譲与税、

財政調整交付金など。

■ 特定財源は、前年度に比べ、 10億5,306万円の増となっています。

■ 教育費の財源は構成比のとおり、区の独自財源である一般財源が大部分を占めています。
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２　歳　入（歳出財源）

令 和 7 年 度 令 和 6 年 度

当 初 予 算 額 当 初 予 算 額

1 6,052,406 5,257,289 795,117 16.5

2 13,846,843 13,513,066 333,777 37.7

3 6,973,467 6,166,522 806,945 19.0

4 3,210,154 3,091,841 118,313 8.7

5 6,622,448 5,860,167 762,281 18.0

36,705,318 33,888,885 2,816,433 100.0

※表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

幼 稚 園 費 3.8

社 会 教 育 費 13.0

計 8.3

教 育 総 務 費 15.1

小 学 校 費 2.5

中 学 校 費 13.1

　歳　　出

（単位：千円）

増△減額
増△減率

（％）
構 成 比

（％）

歳出は367億532万円で、前年度に比べ、28億1,643万円の増となっています。

主な増減： 学校運営経費(維持管理)(小学校) 5億2,524万円の増

学校運営経費(教育活動)(小学校) 3億9,122万円の増

会計年度任用職員経費(教育総務費) 3億5,793万円の増

図書館管理運営経費(維持管理) 3億5,082万円の増

学校運営経費(教育活動)(中学校） 2億7,716万円の増

学校運営経費（維持管理）（中学校） 2億2,324万円の増

教育総務費
16.5%

小学校費
37.7%

中学校費
19.0%

幼稚園費
8.7%

社会教育費
18.0%教育費歳出予算

構成比

総 額

367億532万円

(100%)

【教育総務費】 教育委員会の運営経費、学校用務委託や学童養護、校務支援システムの経費、

教員の研修経費、相談事業の経費、事務局内の事務諸経費など
【小・中学校費】小・中学校の維持・運営などに関わる経費で施設改修や改築の経費も含まれる

【幼稚園費】 幼稚園の維持・運営に関わる経費

【社会教育費】 青少年教育経費、あいキッズ事業経費、図書館など社会教育施設に関わる経費

6,052 

13,847 

6,974 
3,210 

6,622 5,257 

13,513 

6,167 
3,092 

5,860 

0

5,000

10,000

15,000

教育総務費 小学校費 中学校費 幼稚園費 社会教育費

7年度 6年度

単位：百万円

■普通建設事業費、普通建設事業費を除く教育費及び教育費総額の推移7



普通建設事業費を除く教育費は、前年度に比べ、25億9,010万円の増となっています。

増の主な要因としては、校務系・学習系ネットワーク統合設計及び構築委託の増等による小学校

費の8億9,622万円の増、学校生活支援員の定数増等による教育総務費の7億9,512万円の増、あい

キッズ事業管理運営委託料の増等による社会教育費の5億6,878万円の増、教科書採択替えに伴う

教師用教科書・指導書、デジタル教科書購入費の増等による中学校費の5億403万円の増となって

います。

普通建設事業費は、前年度に比べ、2億2,634万円の増となっています。

増の主な要因としては、上板橋第一中学校改築工事等による中学校費3億292万円の増、認定

こども園施設整備費補助金等による幼稚園費2億9,236万円の増、地域図書館施設維持改修工事

等による社会教育費1億9,350万円の増となっています。

減の主な要因としては、志村第六小学校長寿命化改修工事完了等による小学校費5億6,244万

円の減となっています。

0
2,000
4,000
6,000
8,000

10,000
12,000
14,000
16,000
18,000
20,000
22,000
24,000
26,000
28,000
30,000
32,000

3年度 4年度 5年度 6年度 7年度

教育総務費 4,214 4,239 4,661 5,257 6,052

小学校費 6,975 6,862 7,437 8,331 9,228

中学校費 3,579 3,390 3,559 4,069 4,573

幼稚園費 3,007 2,827 3,095 3,092 2,918

社会教育費 4,901 5,031 5,524 5,639 6,207

【普通建設事業費】

教育施設の整備（改築・改修等）にかかる事業費や、重要備品（単価100万円以上）を購入する経費

■普通建設事業費を除く教育費の内訳 単位：百万円

8,292

4,497 5,484
7,501 7,728

22,676 22,349
24,276

26,388
28,977

30,968

26,846
29,760

33,889 36,705

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

3年度 4年度 5年度 6年度 7年度

普通建設事業費 普通建設事業費を除く教育費 教育費総額

単位：百万円

■普通建設事業費、普通建設事業費を除く教育費及び教育費総額の推移
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事　業　名 事　業　内　容 所　管　課
令和７年度

当初予算額(千円)

【基本的方向性２】ー【重点施策４】ー（２）

【拡充】
区立中学校における居
場所推進事業(委託)の拡
充

【拡充】
学校と家庭の連携推進
事業の拡充

教室に入りづらい生徒が学校内で安心して過ごすことの
できる環境を整えるため、区立中学校３校で委託運営して
いる「教室以外の居場所（校内別室）」を11 校に拡大す
る。

また、区立小学校３校及び、学校における居場所推進事
業の対象となっていない全区立中学校において、子どもと
家庭の支援員等による児童・生徒・保護者の支援を行う。

指導室 30,321

【基本的方向性２】ー【重点施策４】 ー（２）

【拡充】
フレンドセンターを活用し
た新たな不登校児童・生
徒への支援

フレンドセンターによる通級制度に登録したが、通級する
ことが難しい児童・生徒を対象として、心理士による段階
的な支援を行う。
東京都が無償貸与するメタバース空間で、相談・交流活
動・学習支援・保護者対応等を行うとともに、フレンドセン
ター内に心理的に落ち着ける部屋(専用ルーム)を設置
し、個別支援に繋げる。

教育支援
センター

18,155

【基本的方向性3】ー【重点施策8】 ー（2）

【拡充】
地域図書館へのWi-Fi導
入

現在中央図書館のみに導入しているWi-Fiを地域図書館
（10館）にも導入することで、デジタルコンテンツへのアク
セス性を高め、利用者サービスの向上や電子図書館・音
楽配信サービスの環境整備、Wi-Fiを利用したイベントの
展開などを図る。

中央図書館 2,899

【基本的方向性３】ー【重点施策８】ー（3）

【拡充】
（仮称）板橋区史跡公園
の整備

都内初となる近代化・産業遺産を保存・活用した史跡公園
の整備に向けて、施設デザイン計画の策定に着手する。
また、WEB環境を利用し、史跡内の遺構・建造物を展示
するデジタルミュージアムを構築することで、多くの方に
知っていただける環境を整えるとともに、遺構・建造物を守
るための整備に向けた基本設計を開始する。

生涯学習課 120,239

「いたばし学び支援プラン2025」不掲載事業（「いたばし学び支援プラン2025」相当事業）

【新たな課題への対応事業】

【拡充】
部活動地域移行・地域連
携推進事業

学校部活動から地域クラブ活動への移行の第一弾とし
て、新たに「野球クラブ」を創設する。選手の未来にフォー
カスしたリーグ戦形式の取組である「リーガ・アグレシーバ」
の考え方の導入や生徒の成長をサポートできる指導者を
養成するプログラム・セミナーなどを実施する。
また、個別クラブを創設するための課題整理を行う「プレク
ラブ」を設立する。

教育総務課 90,895

【新規】
大学と連携した居場所づ
くり

教育委員会と連携協定を締結している区内大学の校内に
児童・生徒が大学生から学習支援等を受けられる場(大学
内居場所)を設ける。
また、板橋フレンドセンターへ定期的に心理学科の学生
が訪問し、児童・生徒をサポートする。

教育支援
センター

4,071

令和７年度 主な新規・拡充事業

※学校の改築・改修等を除く、主な新規・拡充事業のみ掲載

「いたばし学び支援プラン2025」掲載事業
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（１）確かな学力を育てる授業づくりと学習環境の確保

（２）読み解く力の育成

（３）図書館を活用した学校の読書活動の充実

（4）英語力の向上

（５）プログラミング的思考の育成

令和７年度「いたばし学び支援プラン2025」計画内容

【基本的方向性１】　これからの社会を生き抜く力の育成

（　）内は令和６年度当初予算額
★は令和７年度新規事業
☆は令和７年度拡充事業

重点施策１　確かな学力の定着・向上

3,092,453千円 (2,378,776千円)

ICT環境の適切な維持と活用
指導室

教育支援
センター

①GIGAスマートスクール推進委員会を設置・開催し、授業実践を年間２回以上行う
とともに、実践例・活用資料の整備、令和５年度に策定した指標の活用により、一
人一台端末等のICT機器活用を推進する
②一人一台端末等のICT機器の運用・保守を行うとともに、端末等機器の更新を実
施する
★③デジタル教科書を活用する

14,468千円 (14,256千円)

読み解く力の育成を通した
学力向上

指導室

①「基礎的な読む力」を測るテスト、読みのつまずきに関するアセスメントを実施
する
②「iカリキュラム」活用実践校を指定する
③「読み解く力」の育成に向けた教育実践を周知・推進する
④「基礎的な読む力」を測る評価方法例を周知する

教科等指導専門官の活用 指導室

①「板橋区教科等指導専門官」を任命する
②教科等指導専門官による授業公開を各学期に１回程度実施する
③模範授業について、一人一台端末を活用しオンデマンド配信等を実施する
④若手教員への指導・助言を行う

板橋区立学校学級安定化対
策事業の実施

指導室
☆①区立小学校３～６年生、区立中学校１～３年生（７～９年生）を対象に一人一
台端末を活用した学級満足度調査を実施する
②不満足群の削減に向けた取組を実施する

143,392千円 (104,944千円)

英語教育の充実 指導室
①ALT・ICT機器・デジタル教科書を活用する
②小学校外国語科の教科担任制、外国語活動の交換授業の充実を図る

1,500千円 (1,500千円)

75,397千円 (74,771千円)

学校図書館の充実 学務課

①図書館司書を区立小・中学校へ配置し、読書活動の活性化を図る
②蔵書の充実を図る
③各学校の事例を共有する
④ボランティアの育成を図る
⑤読書活動をより活性化させるための方策の検討・推進、協議を実施する

区立図書館と学校との連携
強化

中央図書館

①「図書館を使った調べる学習コンクール」、「読書感想文コンクール」など、図
書館ならではの参加型事業を推進する
②ティーンズコーナーの活用、調査・研究用の学習資料の購入など、学習環境の充
実を図る

プログラミング教育の推進
教育支援
センター

➀指導事例等掲載のＷebサイトを充実させる
②プログラミング教育年間指導計画事例を公開する

ロボットプログラミング教
室の実施

生涯学習課
①習熟度別ロボットプログラミング教室を実施する
②ファーストレゴリーグチームの育成・全国大会入賞をめざす
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重点施策２　豊かな人間性の育成

（１）キャリア教育の充実

（２）各学校園における「学校いじめ防止基本方針」による取組 (19,015千円)

（３）環境教育の推進

（１）オリンピック・パラリンピック教育の推進

0千円 (0千円)

キャリア・パスポートを核
としたキャリア教育の充実

指導室

①小・中学校の教育課程にキャリア・パスポートの活用を位置づけ、特別活動を中
心にキャリア教育の充実を図る
②活用方法の成功事例を各学びのエリアで共有し、キャリア教育の一層の向上を図
る

26,312千円

重点施策３　東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会を契機とした教育の推進

0千円 (0千円)

「もてなしの心」促進事業
及びレガシー事業の推進・
拡充

指導室
①各区立学校園の実態に応じて、道徳や特別活動、総合的な学習の時間等におい
て、東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会のレガシーとして、「もてな
しの心」を踏まえた授業を実施する

各学校園における「学校い
じめ防止基本方針」による
取組

指導室

①いじめに係る研修、年間３回の授業や年間３回以上の児童・生徒向けアンケート
などを実施する
②ネットリテラシーに関する授業を全区立小・中学校で実施する
③長期休業日前にSOSの出し方に関する教育を全校で実施する

1,104千円 (993千円)

「板橋区環境教育推進プラ
ン2025」に基づく環境教育
の推進

指導室

①「保幼小中一貫環境教育カリキュラム」、「環境教育テキスト“未来へ”」の有
効活用の徹底を進める
②ユネスコスクール加盟校を中心に環境教育の好事例を蓄積し、各学校間で共有す
る

豊かなスポーツライフの実
現に向けた行動体力・防衛
体力の向上

指導室

①小・中学校の体育部会や体育健康教育推進校と連携し、幼児・児童・生徒が運動
やスポーツに意欲的に取り組めるよう実践事例を周知していく。
②小・中学校の保健部会と連携し、心身の健康や食育に関する啓発資料の作成、周
知を行う
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（１）特別支援教育の充実

（２）不登校対策の推進

（３）中高生勉強会の推進

（４）外国籍の子どもへの対応

（５）学校における働き方改革

特別支援学級の設置 指導室 ①実態に応じ、環境を整備しつつ、特別支援学級の開設について検討する

特別支援教育に関する理解
啓発

学務課

①要支援児教育推進補助を実施する
②公立・私立合同の要支援児教育研修を実施する
③区立幼稚園と私立幼稚園の交流会を実施する
④区立幼稚園での要支援児教育の実績を共有する

【基本的方向性２】　子どもの学びを保障する教育環境の確保

重点施策４　誰もが希望する質の高い教育を受けられる環境の整備

189,369千円 (114,948千円)

107,415千円 (37,212千円)

不登校改善重点校事業の実
施

指導室

①不登校対策特別委員会を開催し、不登校対応ガイドライン等に掲載する取組事例
を検討する
②一人一台端末を活用したオンライン支援を全小・中学校で実践する
③全区立小・中学校で不登校児童・生徒の教室以外の居場所を確保するよう努める
（☆居場所の委託校を区立中学校11校に拡大して実施する）
④不登校児童・生徒に対してアンケート調査を実施し、実態に応じた支援を実施す
る

板橋フレンドセンターの充
実

教育支援
センター

①専属の心理相談員を配置し、通級生やその保護者への日常的な心理支援、教員へ
の助言のほか、初動対応として重要である通級希望者面談に対応する
②体験活動の充実や学校との連携を強化しつつ、適応指導教室の運営方法等につい
て調査を進めていく
★③フレンドセンターに通級登録したが通級することが難しい児童・生徒を対象と
して、心理職によるメタバース空間内での相談・交流活動等を行う
★④心理的に落ち着ける部屋を設置し、フレンドセンターに通級登録したが通級す
ることが難しい児童・生徒を対象として、心理職による対面での相談・交流活動等
を行う

特別支援教育に関する理解
啓発

指導室
①特別支援教育理解啓発に関するプロジェクトチームにて、関連資料の作成・改訂
を実施する
②事例紹介などを行う校内研修用資料を作成する

 特別支援学級・特別支援教
室等の専門性向上

指導室
教育支援
センター

①「東京都立高島特別支援学校」と連携し、指導方法の事例を蓄積し、区立小・中
学校に還元する
②各校の特別支援学級の取組について区立小・中学校で共有する
③特別支援教育専門官を任命し、授業公開を実施する
④特別支援教育専門官をリーダーとした研究会を開催し、専門性向上及び次世代の
専門官を育成する
⑤特別支援教育推進重点校を指定し、実践事例を集約し、区立小・中学校全教員に
還元する
⑥特別支援教育推進重点校での実践事例を基に指導法を確立する
⑦いたばしインクルーシブ教育システムの充実に係る各種取組(特別支援アドバイ
ザーの派遣・アセスメントの実施等)を通じて教職員の専門性の向上を図る
☆⑧学校生活支援員の配置数を拡充し、より良い教育環境を整備する

日本語の能力が十分でない
児童・生徒への対応

学務課
指導室

①日本語が理解できない児童・生徒への日本語指導を実施する
②一人一台端末などの活用検討・推進を図る
★③多言語翻訳ツールを導入し、円滑なコミュニケーションの充実を図る

1,192,340千円 (249,501千円)

学校における働き方改革の
推進

教育総務課
指導室

教育支援
センター

①スクール・サポート・スタッフを配置する
②副校長補佐を配置する
③教職員勤怠管理システムの運用・保守を行う
④業務改善モデル校事業を実施する
★⑤エデュケーションアシスタント（小学校）を配置する
★⑥校務系・学習系ネットワークの統合構築及び運用・保守を行う
★⑦中学校全校への採点・結果分析ステムを導入する

13,777千円 (13,774千円)

中高生勉強会「学びi（あ
い）プレイス」の推進

生涯学習課
①区内６か所での勉強会の通年開催
②学習支援と居場所の提供

34,916千円 (15,721千円)
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（１）保幼小の円滑な接続

（２）小中一貫教育の推進

（１）魅力ある学校づくりの推進

私立幼稚園との連携による
幼小接続の推進

学務課
①区立幼稚園と私立幼稚園の交流会、保育参観を実施する
②区立幼稚園におけるアプローチカリキュラムの実績を共有する

保幼小のつながりある教育
の推進（スタートカリキュ
ラムの推進）

指導室

①スタートカリキュラムを推進するための組織的な取組を教育課程に位置づけて実
施する
②スタートカリキュラムの効果を検証する
③スタートカリキュラムの実践事例を共有する

重点施策５　保幼小中のつながりある教育の実現

0千円 (0千円)

幼児期教育の充実（アプ
ローチカリキュラムの推
進）

学務課
①区立幼稚園でアプローチカリキュラムを実践する
②私立幼稚園、保育所へ周知する

カリキュラム・マネジメン
トの推進（STEAM教育の充
実、SDGs教育の推進）

指導室
①学びのエリア内で、各校年間１回以上、総合的な学習の時間の授業公開を行う
②総合的な学習の時間に関わる研修で、各学びのエリアで公開された授業の成果と
課題を共有する

重点施策６　安心・安全な教育の推進と学校環境の整備

6,221,474千円 (6,283,959千円)

0千円 (731千円)

小中一貫教育の推進（ 「板
橋のiカリキュラム」の作
成・実践（ｉカリキュラ
ム））

指導室

①「環境教育」及び「キャリア教育」の指導計画の見直しを検討する
②「読み解く力」を土台として、「板橋のｉカリキュラム」を活用し、義務教育９
年間を意識した指導を実践する
③各校の優良事例を共有し、義務教育９年間を意識した指導の充実を図る

小中一貫教育の推進（「板
橋のiカリキュラム」の作
成・実践（郷土愛））

指導室
①総合的な学習の時間を中心として、各教科等の年間指導計画に「郷土愛」の育成
に向けた学習を位置付ける
②中学生を対象とした「いたばしを語る会」を実施する

学校の改修
新しい学校
づくり課

【長寿命化改修】
①赤塚小学校長寿命化改修工事、工事監理、試掘、仮設校舎賃貸借
②志村第四小学校実施設計・試掘
③板橋第八小学校実施設計・試掘
④板橋第二小学校基本設計・地盤調査
⑤上板橋第二小学校基本構想・計画
【維持改修】
①上板橋第三中学校維持改修工事
②天津わかしお学校維持改修設計
【外壁等改修】
①設計：３校
②工事：３校（完了３校）

学校施設の整備
新しい学校
づくり課

①校庭改修：２校
②散水設備更新：０校
③校舎トイレ改修：０校
④定期特別改修：４校

「いたばし魅力ある学校づ
くりプラン」の推進

学校配置
調整担当課

①前期計画第３期対象校の周辺施設や地域資源の現況、施設更新の検討状況を踏ま
えてスケジュール等を検討・調整し、令和８年度からの対象校を公表する
②後期計画対象校を選定し、公表する

学校の改築
新しい学校
づくり課

①上板橋第一中学校改築工事、通学支援
②志村小学校・志村第四中学校プール解体工事、改築工事、工事監理、試掘
③板橋第六小学校改築基本設計

給食用設備・備品の更新等 学務課

①ドライ化：１校
②設備改修：延11校
③備品更新：延23台
④リース備品更新：１校

学校施設のバリアフリー化
新しい学校
づくり課

①バリアフリー化改修：９校

学校施設の照明ＬＥＤ化
新しい学校
づくり課

①給食室等照明改修：27校
②グラウンド照明改修：０校
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（２）自分を守り、相手を大切にする教育の推進

（３）安心・安全な放課後の居場所の確保

（１）地域人材による学校支援と学校運営への参画促進

（２）子どもたちの健全育成の推進

（１）世代を超えた「学びの循環」に向けた支援

（２）中央図書館の事業拡大と「絵本のまち板橋」の推進 (49,957千円)

373千円 (306千円)

安全教育の推進 指導室 ①全区立小・中学校で、安全指導、安全教育（生活・交通・災害）を実施する

【基本的方向性３】　地域と共に学び合う教育の推進

重点施策７　地域による学び支援活動の促進

32,615千円 (26,995千円)

板橋区コミュニティ・ス
クール（iCS）の推進

地域教育力
推進課

①コミュニティ・スクール委員会の充実を図る
②学校支援地域本部事業の促進を図る

「スマートフォン等を使う
ためのルール」リーフレッ
トの活用

地域教育力
推進課

①区内小・中学生（小学1年生～中学3年生（9年生））にリーフレットを配付する
②利用効果を検証するため保護者を対象としたアンケートを実施する
③社会情勢やアンケート結果などを踏まえた内容の見直しを検討する

2,817,201千円 (2,602,408千円)

放課後対策事業「あいキッ
ズ」の推進

地域教育力
推進課

①各あいキッズにおいて児童の意見を聴く機会をつくり、楽しく過ごせるあいキッ
ズとなるよう、事業を推進する
②入退室システム導入により効率化された時間を活用し、魅力あるプログラムや情
報発信を行う
③保護者の利便性向上及び各あいキッズの負担軽減のため、申請手続きのオンライ
ン化を進める

7,713千円 (7,517千円)

中高生・若者支援の拡充と
活性化

生涯学習課

①中高生等の若者が企画 ・運営に携わるi-youthダンスフェスタなどの事業を通し
て、若者同士が相互に支援しあうことにより学びの循環を推進する
②生涯学習センターで活動する成人のグループと若者との世代を超えた交流・相互
学習を促進する
③若者支援を行う団体と連携し、多様な学び方を選択する若者や、生きづらさを抱
える若者に対する、相談や学習支援の機能を強化する

200,405千円

71,907千円 (60,245千円)

青少年健全育成事業の推進
地域教育力
推進課

①ジュニアリーダー体験学習事業委託を実施する
②青少年健全育成地区委員会事業委託を実施する

重点施策８　生涯学習社会へ向けた取組の充実

板橋区立図書館における電
子図書館の推進

中央図書館
①電子図書館コンテンツの充実を図る
②児童書パッケージの利用促進を図る

生涯を通じた読書活動の支
援

中央図書館

①ブックスタート、おはなし会、図書館サポーター養成など、世代に応じた事業を
推進する
②図書館ホールを活用した、多分野の情報を発信する
③子ども読書活動推進計画の策定を進める
④ICTを活用し、利便性を向上する（☆全館Wi-Fi導入、☆中央図書館の座席予約シ
ステム機能拡充）
★⑤氷川図書館改修工事による快適な読書空間を整備する

「絵本のまち板橋」の推進
中央図書館
生涯学習課

①ボローニャ・ブックフェアinいたばし、いたばし国際絵本翻訳大賞、絵本づくり
ワークショップなどを実施する
②編集者、海外絵本関係者などによる講演会を実施する
③サラボルサ児童図書館との連携事業
★④上板橋・常盤台エリアにおける絵本のまち共同事業を実施する
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（３）板橋区の歴史・産業・文化の発信による新たな魅力・価値の創出

(61,079千円)

（１）家庭教育支援の推進

（１）区民が身近に感じる教育委員会の実現

129,144千円

板橋区史跡公園（仮称）の
整備

生涯学習課

①遺構・建造物整備基本設計に着手する
②公園施設デザイン計画を策定する
③デジタルミュージアムの構築を開始する
④産業等展示を実施する

家庭教育支援チームの拡充
地域教育力
推進課

①民生・児童委員による訪問型支援が、希望する不登校児童生徒やその家庭に確実
に届くよう、学校と民生・児童委員との協力関係を維持・強化する
②課題を抽出し運営プロセスを向上させるため、子どもや家庭支援に重点を置き活
動をしている主任児童委員との綿密な連携体制を図る
③家庭教育支援チームの仕組みや取組状況など家庭教育支援チームについて、学
校、民生・児童委員等に周知し、理解醸成及び認知度向上を図る

【すべての方向性に共通する事業】

53千円 (53千円)

旧粕谷家住宅の公開 生涯学習課
①公開活用のための事業や、周辺の学校・施設、他事業との連携を強化した取組を
展開する
②文化財の保護措置としての再整備の必要性について検討する

重点施策９　家庭における教育力向上への支援

101千円 (301千円)

広報活動の充実 教育総務課

①教育広報を発行する(年３回)
②いたばし教育チャンネルを発行する(年６回)
③ホームページの充実を図る
④公式アプリ等を活用した情報の発信を行う(随時)
⑤広報内容の充実について随時点検・改善を行う

主体的に働きかける教育委
員会の充実

教育総務課
指導室

①身近な教育委員会を開催する（年２回）
②働きかける教育委員会に向けた取組の点検・改善を行う
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【新たな課題への対応事業（「いたばし学び支援プラン2025」相当事業）】

209,874千円 (114,393千円)

部活動地域移行・地域連携
推進事業

教育総務課

☆①いたばし地域クラブ野球クラブを新設する
★②プレクラブプログラムを実施する
★③管理システムを導入する
④地域移行シンポジウムを開催する
⑤部活動指導員を44名配置する

いたばし未来子ども大学の
実施

生涯学習課
①小学校４年生から６年生を対象に、区内大学等の協力を得て、大学の校舎等で大
学教員等による講義や体験活動を実施する

52,708千円 (53,245千円)

医療的ケア児の受入

学務課
指導室

教育支援
センター
地域教育力
推進課

①区立幼稚園、区立小・中学校、あいキッズに医療的ケアを行う看護師等を必要に
応じて配置する
②学校等と連携協力を図り、医療的ケア児の安全な受け入れを実施する

476千円 (331千円)

特別展「高島秋帆と高島平
の歴史・まちづくり」の開
催

生涯学習課 ★➀高島秋帆に関連した周年の時期に特別展を開催し、郷土愛を育む機会とする

(5,647千円)7,855千円

5,855千円 (0千円)

歴史遺産調査・公開事業の
実施

生涯学習課
★➀旧小豆沢村の名主家から発見された大量の歴史遺産を、将来にわたって保存・
活用する
②調査の進捗や結果を展示や講座で段階的に公開する（令和8年度以降）

8,194千円 (0千円)

①２年制の大学校、さらに高度な学習機会の場として1年制の大学院を実施する
★②受講生専用ポータルサイトを導入する

生涯学習課
板橋グリーンカレッジの運
営

4,071千円 (0千円)

大学と連携した居場所づく
り

教育支援セ
ンター

★➀区内大学の校内に児童・生徒が大学生から学習支援等を受けられる場（大学内
居場所）を設ける
★②板橋フレンドセンターへ定期的に心理学科の学生が訪問し、児童・生徒をサ
ポートする

16



：前年度当初予算額

※は新規事業です。

教育委員会主要事業合計

Ⅰ　未来をはぐくむあたたかいまち 千円　（30,293,658千円）

１　子育て安心 千円 　（ 0 千円）

２　魅力ある学び支援 千円　（ 30,293,658 千円）

□ 学 校 業 務 補 助 職 員 （ 教 育 総 務 課 ） 113,324 千円 事務・給食作業等補助
（ 指 導 室 ）

□ 特 別 支 援 学 級 等 （ 教 育 支 援 セ ンタ ー） 32,996 就学相談
入 級 選 考

　
□ 保 健 給 食 事 業 振 興 （ 学 務 課 ） 259,662 ①就学時健診

②会計年度学校栄養士雇用
③歯科保健事業等
④学校給食における「食育」の推進
   地元産野菜及びとれたて村野菜購入
⑤学校給食等アレルギー対策
　 （講演会等）　　
⑥教職員医師面談

□ 学 校 管 理 業 務 （ 教 育 総 務 課 ） 1,769,428 ①学校警備
（ 学 務 課 ） ②学童擁護
（新しい学校づくり課） ③学校運営員の雇用
（地域教育力推進課） ④スクール・サポート・スタッフの配置

⑤来校者受付業務
⑥スクールガード
⑦いたばし子ども見守り隊

⑨学校等植栽管理
⑩学校等緊急連絡・お知らせ配信
   システムの運営
⑪通学路防犯カメラ維持管理
⑫副校長補佐の配置

□ 区 立 学 校 適 正 （新しい学校づくり課） 2,748 学校適正規模及び適正配置の推進
配 置 推 進

□ 校務支援システム運営 （ 教 育 支 援 セ ンタ ー） 235,390 グループウェア、成績処理機能等

※ □ 校 務 系 ・ 学 習 系 （教育支援センター） 596,477 ①ネットワーク統合の設計・一部先行
ネ ッ ト ワ ー ク 統 合  　構築

②学校拠点のインターネット回線増速
　 （10Gインターネット回線の敷設）

令和７年度教育委員会の主要事業
（　）内金額

33,800,417 千円(30,511,058千円)

33,497,583

0

33,497,583

⑧学校用務業務委託
　ア　用務業務委託       40校、1園
　イ　定期清掃業務委託        24校
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□ 部 活 動 地 域 移 行 推 進 （ 教 育 総 務 課 ） 108,207 千円 ①いたばし地域クラブ 5種目・21クラブ
※野球クラブ創設

※ ②プレクラブプログラムの実施
※ ③管理システムの導入

④地域移行シンポジウムの開催 3回
※ ⑤指導者研修 3回

□ 教育委員会点検・評価 （ 教 育 総 務 課 ） 97 教育委員会の点検・評価

□ 緑 の カ ー テ ン （ 教 育 総 務 課 ） 7,453 実施校　小学校51校・中学校22校
体 験 学 習 事 業

□ 協 議 会 ・ 各 種 （ 指 導 室 ） 4,760 ①教育に関する各種研究・教職員の
研 修 会 等 （ 教 育 支 援 セ ンタ ー）  　研修会等

②研究奨励校・主体的に学習に
 　取り組む基盤研究推進校
③東京都委託事業

□ 生 活 ・ 進 路 指 導 （ 指 導 室 ） 68,169 ①学校における居場所推進事業
※中学校全校への拡大
②学校非公式サイト対策事業
③学校学級安定化対策事業

※ □ 多 様 な 学 び （ 教 育 総 務 課 ） 876 多様な学び推進プラン策定
推 進 プ ラ ン 策 定

□ い じ め 問 題 対 策 （ 指 導 室 ） 26,439 ①いじめ問題対策連絡協議会運営
②いじめ問題専門委員会運営
③いじめ防止啓発リーフレットの作成

□ 指 導 誌 ・ 副 読 本 （ 指 導 室 ） 6,390 ①小学4年生社会科副読本の購入
手 引 印 刷 等 ②小学3年生社会科副読本の作成

③環境教育副読本の作成

□ 外 国 人 指 導 員 に よ る （ 指 導 室 ） 143,392 　 小・中学校全校実施
英 会 話 授 業 ア 小学1、2年生

1学級あたり年 3時間
　 イ 小学3、4年生

1学級あたり年15時間
ウ 小学5、6年生

1学級あたり年28時間
エ 中学1～3年生

1学級あたり年20時間
オ 適応指導教室

1教室あたり年 4時間

□ 学 力 向 上 支 援 事 業 （ 指 導 室 ） 632,122 ①学力向上専門員の配置　116人
②学習支援員の配置
③中学生海外派遣事業
④「基礎的な読む力」を測るテストの
　 活用
　 小学6年生、中学1～3年生対象
⑤小学校教科担任制等推進校事業
⑥学校水泳授業の区立プール活用事業
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□ 学 校 適 応 推 進 事 業 （ 指 導 室 ） 56,413 千円 ①スクールカウンセラーの配置
②個別的知能検査員の派遣

□ 外国人児童・生徒への （ 学 務 課 ） 10,857 日本語学習初期支援
日 本 語 学 習 初 期 支 援

□ 特 別 支 援 教 育 （ 指 導 室 ） 473,728 ①特別支援教育連絡協議会
推 進 事 業 （ 教 育 支 援 セ ンタ ー） ②学校生活支援員の配置

※配置人数の拡充
③特別支援アドバイザーの派遣
④各種研修会等経費

□ 教 育 Ｉ Ｃ Ｔ 化 推 進 事 業 （ 教 育 支 援 セ ンタ ー） 5,573 教育支援センター内教育ＩＣＴ機器の
管理・運用（研修・会議用）

□ 教 育 相 談 事 業 （ 教 育 支 援 セ ンタ ー） 235,076 ①教育支援センターでの教育相談
   の実施
②スクールソーシャルワーカーの学校
　 配置
③成増教育相談室の運営
④板橋フレンドセンターの運営
※フレンドセンターを活用した新たな
 　不登校児童・生徒への支援

※ ⑤大学と連携した居場所推進事業

□ 教 育 活 動 （ 教 育 総 務 課 ） 2,300,572 ①学校裁量予算
（ 学 務 課 ） ②校外学習
（ 指 導 室 ） ア 日光移動教室 小学6年生
（ 教 育 支 援 セ ンタ ー） ※ イ 倉渕移動教室 小学5年生

ウ 修学旅行 中学3年生
エ 富士見高原移動教室
オ 宿泊型校外学習
カ 連合行事

③総合的な学習の時間の推進
④小・中学校図書館 司書全校配置　
⑤学校の教育ＩＣＴ機器の管理・運用
⑥中学校検定教科書採択替えに伴う
 　教員用教科書・指導書・デジタル教
　 科書の購入

※ ⑦小・中学校学習者用デジタル教科書
 　購入（算数・数学）

※ ⑧エデュケーション・アシスタントの配置
⑨部活動支援

□ 維 持 管 理 （ 教 育 総 務 課 ） 3,552,111 施設等維持管理
（小・中学校、特別支援 （ 学 務 課 ）

学校、幼稚園) （新しい学校づくり課）

（ 教 育 支 援 セ ンタ ー）

□ Ｇ Ｉ Ｇ Ａ ス ク ー ル （ 教 育 支 援 セ ンタ ー） 2,019,858 ①高速大容量通信ネットワークの
構 想 の 推 進 　 管理・運用

②一人一台端末の管理・運用
※端末等機器の更新
③ＧＩＧＡスクール推進支援員の配置
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□ 特 別 支 援 学 級 （ 指 導 室 ） 48,796 千円 ①知的障がい特別支援学級
   小学校 12校・中学校 8校
②特別支援教室
 　小学校 51校・中学校 22校
③聴覚言語学級
 　小学校 2校
④言語学級
 　小学校 1校

□ 小 ・ 中 学 校 施 設 改 修 （ 学 務 課 ） 4,954,879 ①校舎(自動火災報知設備改修工事等)
（新しい学校づくり課） ②屋内運動場(体育館床改修工事)

③給食室(エアコン更新工事等)
④外壁改修・屋上防水
⑤校庭改修
⑥一般補修
⑦バリアフリー化改修
⑧ＬＥＤ化改修
⑨長寿命化改修工事
 　小学校 1校（赤塚小学校）

□ 就 学 費 援 助 （ 学 務 課 ） 790,555 ①小学校　　　  4,219人
②中学校　　　  2,269人
③特別支援教育就学奨励費
 　小学校 106人・中学校 57人

□ 学 校 給 食 費 無 償 化 （ 学 務 課 ） 1,632,396 ①学校給食費補助金
②弁当代替者補助金
③特別支援学校給食費補助金
④給食室改修時保護者負担軽減補助金

□ 一 般 保 健 費 （ 学 務 課 ） 154,639 ①児童・生徒健康管理
②医療的ケア児支援
③小・中学校環境衛生管理

□ 小 ・ 中 学 校 各 種 検 診 （ 学 務 課 ） 187,415 ①生活習慣病予防検診
②心臓検診
③結核検診
④呼吸器疾患検査
⑤その他各種検診等

□ 給 食 調 理 業 務 委 託 （ 学 務 課 ） 1,855,598 小学校 49校・中学校 20校

□ 給 食 用 消 耗 器 材 （ 学 務 課 ） 423,432 ①給食室調理場ドライ校
備 品 購 入 小学校 22校・中学校 12校

②給食室調理場ドライ運用
　 小学校 29校・中学校 10校

③学校給食等アレルギー対策
　 （食器購入）

□ 志 村 小 学 校 ・ （新しい学校づくり課） 596,173 本体工事等
志 村 第 四 中 学 校 改 築 （令和10年度　新校舎供用開始予定）

※ □ 板 橋 第 六 小 学 校 改 築 （新しい学校づくり課） 98,600 基本・実施設計
（新校舎供用開始予定時期検討中）

□ 上板橋第一中学校改築 （新しい学校づくり課） 1,457,500 本体工事等
（令和9年度　新校舎供用開始予定）
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□ 区 立 幼 稚 園 運 営 （ 教 育 総 務 課 ） 71,324 千円 ①1園　定員 110人　 管理運営
（ 学 務 課 ） ②3歳児保育・預かり保育
（新しい学校づくり課） ③医療的ケア児支援

④多様な他者との関わりの機会の創出
　 事業

□ 幼 稚 園 就 園 奨 励 （ 学 務 課 ） 957,065 対象者 月4,460人
ア 施設等利用給付
イ 預かり保育事業
ウ 副食費

□ 私 立 幼 稚 園 等 園 児 （ 学 務 課 ） 504,329 ①保育料補助　年間延人数　49,860人
保 護 者 負 担 軽 減 補 助 ②入園料補助  1,329人

※補助額の拡充

□ 私 立 幼 稚 園 等 助 成 （ 学 務 課 ） 78,154 ①教育環境整備費等補助
②私立幼稚園協会補助
③預かり保育推進補助

ア 開設日数補助
イ 利用契約人数補助
ウ 通年実施補助（三季休業期実施）

□ 幼 児 教 育 振 興 （ 学 務 課 ） 348,159 ①巡回指導
②私立幼稚園への要支援児受入支援
③多様な他者との関わりの機会の創出
　 事業

□ 私 立 幼 稚 園 事 業 （ 学 務 課 ） 1,145,918 子ども・子育て支援新制度
ア 施設型給付 7園
イ 一時預かり事業 23園
ウ 幼保連携型認定こども園

施設整備費助成 1園

□ 各 種 講 座 開 催 （ 生 涯 学 習 課 ） 14,557 ①障がい者等への学習支援
②一時保育集中管理
③中高生勉強会
④いたばし未来子ども大学

□ 板 橋 グ リ ー ン カ レ ッ ジ （ 生 涯 学 習 課 ） 7,855 ①1年生 年46回
②2年生 年54回
③大学院 3コース 各年13回
④公開講座 年3回

※ ポータルサイトの導入

□ 青 少 年 委 員 会 （地域教育力推進課） 8,513 委員60人（定数）

□ 家 庭 教 育 の 充 実 （地域教育力推進課） 1,558 ①家庭教育学級
②家庭教育支援チーム運営
③ＰＴＡ連合会活動支援
④生活習慣チェックシートの配付
⑤家庭教育支援リーフレットの配付

□ い き い き 寺 子 屋 （地域教育力推進課） 13,169 いきいき寺子屋事業
プ ラ ン ア 推進校 54校

イ 一般校   2校

21 



□ 青 少 年 問 題 協 議 会 （地域教育力推進課） 287 千円 ①全体会 2回
②専門部会 2回

□ 青 少 年 健 全 育 成 （地域教育力推進課） 70,447 ①青少年健全育成地区委員会事業委託
地 区 委 員 会 ②健全育成・社明フェスタ

③青少年表彰

□ 青 少 年 健 全 育 成 活 動 （地域教育力推進課） 2,890 ①少年野球親善大会
　 ②親子たこあげ大会

□ 板 橋 音 楽 祭 （地域教育力推進課） 750 中学校の文化部活動発表会

□ コ ミ ュ ニ テ ィ・ ス ク ー ル （地域教育力推進課） 8,384 コミュニティ・スクール委員会の運営 73校
委 員 会

□ 学 校 支 援 地 域 本 部 （地域教育力推進課） 24,231 学校区を単位とした地域ボランティア等
による教育活動支援　73校

□ あ い キ ッ ズ 事 業 （地域教育力推進課） 2,842,588 ①あいキッズ管理運営委託
　 実施小学校51校
②医療的ケア児支援
③入退室システムの運用

□ 学 校 施 設 開 放 （地域教育力推進課） 30,844 ①校庭・体育館・クラブハウス等開放
②子どもの遊び場

□ 生涯学習センター運営 （ 生 涯 学 習 課 ） 184,158 ①まなぽーと大原の管理・運営
②まなぽーと成増の管理・運営

※ □ 成増生涯学習センター （ 生 涯 学 習 課 ） 20,700 基本・実施設計等
長 寿 命 化 改 修  （令和10年度　供用開始予定）

□ 八 ケ 岳 荘 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 107,225 　 指定管理者による運営
ア 八ケ岳荘施設運営
イ 一般利用者・移動教室・青少年

健全育成活動事業の受入れ業務

※ □ 旧 榛 名 林 間 学 園 管 理 （ 生 涯 学 習 課 ） 36,853 ①解体設計
②閉鎖管理

□ 教 育 科 学 館 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 351,157 ①指定管理者による運営
ア 教育科学館施設運営
イ 科学に関する企画事業及び

移動教室
※ ②「絵本のまち板橋」プロジェクトの推進

　 （上板橋・常盤台エリア事業）

□ グ リ ー ン カ レ ッ ジ （ 生 涯 学 習 課 ） 44,853 指定管理者による運営
ホ ー ル 運 営 ア 施設運営及び施設貸出

イ 板橋グリーンカレッジ補助業務
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□ 図 書 館 管 理 運 営 （ 中 央 図 書 館 ） 1,750,436 千円 ①区立図書館の管理・運営 11館
うち指定管理者による運営 10館

※氷川図書館改修工事
※ ②座席予約システム更新・機能拡充
※ ③地域図書館へのWi-Fi導入

④図書等資料充実
⑤子ども読書活動推進事業

　 ⑥図書館サポーター事業
⑦いたばしボローニャ絵本館ＰＲ事業

ア いたばし子ども絵本展
イ 絵本づくりワークショップ

⑧電子図書館の推進
ア 電子書籍
イ 音楽配信型サービス

⑨サラボルサ児童図書館連携事業
⑩「絵本のまち板橋」プロジェクトの推進
※上板橋・常盤台エリア事業
⑪子ども読書活動推進計画2030策定

□ ボローニャブックフェア （ 中 央 図 書 館 ） 9,078 ①国際絵本展示
②国際絵本翻訳大賞
③「絵本のまち板橋」プロジェクトの推進

３　安心の福祉・介護 千円 　（ 0 千円）

Ⅱ　いきいきかがやく元気なまち 千円 　（217,400千円）

１　豊かな健康長寿社会 千円 　（ 0 千円）

２　心躍るスポーツ・文化 千円 　（217,400千円）

□ 文 化 財 教 育 ・ 普 及 （ 生 涯 学 習 課 ） 6,717 千円 ①郷土芸能大会
②いたばしの郷土芸能
③説経浄瑠璃鑑賞会
④史跡散歩
⑤櫻井徳太郎賞
⑥文化財講座
⑦史跡案内板設置
⑧ふるさと文化伝承事業

□ 文 化 財 保 護 管 理 （ 生 涯 学 習 課 ） 27,218 ①文化財保護審議会
②登録・指定文化財の保護助成
③埋蔵文化財試掘、発掘調査
④区内文化財調査

 ⑤旧粕谷家住宅の一般公開

□ 近 代 化 遺 産 と し て の （ 生 涯 学 習 課 ） 120,039 ①（仮称）史跡公園整備に向けた
史 跡 公 園 整 備 　 各種調査

※ ②遺構・建造物整備基本設計
※ ③公園施設デザイン基本計画策定
※ ④史跡事前展示
※ ⑤(仮称）産業ミュージアム基本構想・

　 基本計画策定
⑥土地分筆登記業務等

0

302,834

0

302,834

23 



□ 文 化 財 公 開 推 進 （ 生 涯 学 習 課 ） 1,410 千円 ①区内文化財の公開
　 （文化財ふれあいウィーク）
②文化財マップ作成

□ 埋 蔵 文 化 財 整 理 室 （ 生 涯 学 習 課 ） 12,867 蓮根文化財整理室他2か所
維 持 管 理 　 

□ 郷 土 資 料 館 管 理 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 113,441 ①文化財展示4回（うち特別展1回）
②教育普及
③収集資料の整理・データベース化

□ 郷 土 芸 能 伝 承 館 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 21,142 ①指定管理者による運営
②企画運営協議会
③旧粕谷家住宅教室・講座

3　光輝く板橋ブランド・産業活力 千円 　（ 0 千円）0
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